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Az egyetem reformja.
í'.sákv gróf közoklttiásügyi niiiiiszlor egyelőim re

formtervezete foglalkoztatja most isméi az ország közvé
leményéi. A tervezet minden során a legnagyobb ab
szurditás. a legvadabb képtelenség húzódik végig. Tart
hatatlanságát ma már a kormánypárti napi-sajtó is el
árulja.

Csáky miniszter túlságos érzékenyen sértődött meg 
az egyetemi polgárok költeményén, simít h 25. glossá- 
lás.iról az egyetemi folyosókon meg ma is szavalnak, és 
ezért bosszút akar állani minden halandón, aki csak az 
egyelem falai közé kerül.

...Minden egyetemi pol«2.«r köteles rendes időben 
megjelenni s nem elmaradni” igy sói a reformtervezet 
egyik pontja, ameiylyel a mini-zler azt akarja megér
tetni. hogy jövőre minden beiratkozott tanuló jelen le
gyen az előadásokon s nem mint eddig sokan, kenyér
kereset után is láttak s így az egyelem falam kivid 
töltötték idejüket s csak a vizsgákra jelenlek meg.

A miniszter urnák ama skrupnlusaihoz, Imgy az 
egyetemen kivid levő rendes tanulók nem foglalkoznak 
tanulmányaikkal, sok szó hozzáfér. A mai rendszer sze
rint. mert ez jövőre is igy marad. - nézetünk sze
rint. miért ne nélkülözhetné a tanuló a tanár előadását ? 
Hiszen ez úgy sem áll egyébből, mint, hogy a tanár a sa
ját tankönyvéből föfolvassa azt a részt, amelyet a tanuló 
(egy egyetemi polgár) abból e nélkül is szóról szóra 
megtanulhat.

z\ szegény sorsú fin. aki gymnázitimi tanulmányai
nak bevégzése után beiratkozik az egyetemre, de liiva- 
talbeli szolgálatba kénytelen lépni, miért ne tanulhatná 
meg fi római jogot, ha könyve van, s miért ne volna 
bocsátható vizsgára, ha el van készülve?

A reformtervezet második része, mely a tanulók 
szorgalmának fejlesztését óhajtaná előmozdítani, nagyon 
gyenge bázison épült. Azt akarja a miniszter, hogy a 
jogegyetemi polgár, éppen úgy. mint a gymnazisla foly
tonosan vizsgázzék.

Semmi esetre sem tartjuk a miniszter úr e tervbe 
vett intézkedését helyesnek, mert oz által a gépies ma
golásnak volnának rabjai a tanulók, és megfosztalnának 
a szellemi fejlesztés minden föltételeitől, mivel igy egyébb 
dolguk sem volna, mint kizárólag folyton csak vizsgára 
készülni éppen úgy. mint a kis gyermeknek, aki csak 
azért tanul hogy a verset hiba nélkül elmondhassa.

Ha fiz egyetemen folytonosan csak a vizsgák lete
vésének gondján lóri a fejét a tanuló, mikor lesz ideje 
a tudományokkal igazain és komolyan foglalkozni, kíná
lásokat eszközölni, szóval tanulni és a tankönyvekben 
lerakott tételeket utas idegen kutforrásokban is fölkeresni.

Kicsinv-,-. okok miatt kár volna olyan szigorú dresz- 
szura alá venni az egyemet' Igy is elég méltatlan és 
igazságtalan elbánásban részesül a tanulók legnagyobb 
részé !

A beiratási dij es a tandíj szabályozása, amelynek 
rendezését évek előtt és meg-niegii julva a képviselő
házban is már többször megsürgettek szintén benne 
van a miniszter tervezetében s megvalljuk az egész 
tervezetnek ezen egyetlen egy pontjához mi is szívesen 
hozzájárulunk, mert az egyetemi tanszabadság veszélyez
tetését láttuk mindig a régi rendszerben, daczára annak 
vagy éppen azért, hogy a tanuló ahhoz a tanárhoz irat
kozott be. amelyikhez éppen kedve volt.

De mi történt ezután, a vizsgáknál ’
Ha a tanulót a vizsgálóbizottságban nem az a ta

nár vizsgázta, akinél beiratkozva volt, ez a tanár már 
mindjárt nem jó szemmel nézte a vizsgázót, s esetleg 
ha jól felelt is megbuktatta vagy visszavetette, mivel 
nem a helyes deíinitiót használta. Hogy pedig a tanárok 
közt is ;iz ilyen eljárás haragot szült, talán nem is kell 
mondanunk. Tisztelet fi kivételnek!

Az egyetem minden esetre rá szorul a reformra, de 
jelűiről. Es hogy a vetélkedés a tanárok közt is végre 
valahára megszűnjék, talán jó volna ha fi tanulók a di
jakat egy közös kasszába fizetnék be. amiből aztán az 
állam fizetné a tanárokat.

A sorsjegytörvöiyek hátrányos követ
kezményei.

Ah c <--ak hetek múltak azóta, hogy a sorsjegy törve nyék 
életbe léptek ó- máris mennyire érzi a közönség annak hátrányos 
következményeit. Csakhogy meg kell jegyezni, hogy nőm a 
sorsjegytörvenyek lényegéből folynak c következmények, hanem 
azok egy reszenek űzőiméiből, a kik a sosjegyek forgalombahoza- 
talával iparszerüen foglalkoznak.

Az első baj, a melyre e helyütt rámutatni akarunk az 
Imgy azon sorsjegyek. a melyek osztrák bélyeggel el vannak lát
va aránytalanul drágára tartatnak szemben az osztrák bélvegrész- 
sz< I el nem látott sorsjegyekkel. Sót ma már a dolog úgy áll. 
hogy a kisebb bankároknál egy osztrák bélyeggel el nem látott 
Bazilika, magyar vörös kereszt, vagy Jósziv .sorsjegyeket alig lehel 
eladni.

A „bankár" ur a legtöbb esetben azt mondja, hogy ez a 
sorsjegy nem ér semmit s ha mégis rászánja magát, hogy meg
vegye. akkor a rendes árnál legalább 1 frttal igér érte keveseb
bet. Különösen a szegényebb sorsnak érzik ezt a bajt, mert 1—2 
db. sorsjegygyei nem igen mehetnek valamely nagyobb bankhoz. 
Eltekintve attól, hogy Magyarországon csak a magyar sorsjegy
törvény bír érvényűvel, a melyben pedig egy szó sincs arról, 
hogy a Bazilika. \ őrös kereszt vagy Jósziv sorsjegyeknek osztrák 
bélyeggel kell ellátva lenniük, a jelzett roppant magas árkülöm- 
bözet teljesen önkényes. Mert igaz ugyan, hogy az a magyar 
sorjegy, a melyen rajta van az osztrák bélyeg, Ausztriában is 
forgalom képes és ez okból valamivel többet ér. de ez a „valami*  
legfeljebb 20—50 kiig mehet és tényleg a tőzsdei forgalomban 
nem is megy többre. Az egész dolognak egyébiránt az a gencsise 
hogy mikor az osztrák sorsjegytörvény életbe lépett, egyes élel
mes bankárok megrémítették a közönséget azzal, hogy nagyban 
hirdették, miszerint az olyan sorsjegy, a mely le nem bélyegez
tetik „holt birtok4 marad és „érvényét veszti11 stb. E rémitgetést 
kihasználták először a sorsjegyek lebélyegzésével, a melynek köz
vetítéséért busás árakat fizettetlek maguknak, most meg kihasz
nálják a sorsjegyek eladásánál.

Béesben is van kiterjedt sorsjegyüzlet, de az ottani üzlet 
osztály szolidabb elveket vall és nem zsákmányolta ki a sorsjegy
törvényeket tisztességtelen agiotage czéljaira. Kitűnik ez abból, 
hogy a bée.-i tőzsdén a lebélyegzett magyar magán sorsjegyek 
vsak néhány krajczárral esnek magasabban, mint Budapesten a 
le nem bélyegzettek, sőt kitűnik a jegyzések összehasonlítá
sából az. is. hogy van olyan magyar sorsjegy, moly Béesben le- 
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(Vége.)
A pusztákon népcsorda kóborol , 
Kényért nekik forgó szel sodor.

Sikanan ormán dörgő felleg ül ;
Tüzes villámok cikázzák körül.

Haptákot all a nap és vérzik Gabaon , 
A trombitával meg győz Gedeon.

Hol legsűrűbb a pálmaerdők árnya, 
Szüzességét siratja Jefle lánya.

Midőn a mennyet csillag szórja be, 
Megzendül Dávid hárfaéneke.

Üvölt aztán a próféták hada
S indignálódik Bálám szamara.

Betlehemből száll el édes dana
A sziizanyanak altató dala.

A Krisztus szól beszédet a hegyen, 
Igéi átcsengnek évezreken.

1 lozsannáz im felé fölnőtt s gyerek, 
Utána meg kialt > feszítsd nieg<-et.

Alom borong a Gctszemánin és
('sók hangzik cl mint kigyószisszenés

A végkiáltas . . . fog-e égbe szállni ; 
>Eli! Éli! I.amina Szabaktáni!

El innen, lázas lelkű párnakönyv! 
Aludni rajtad én mar nem tudok. 
Egy filozófia jobb lesz talán, 
(Mindegy : ó vagy modern kerül alánt,) 
Mitől okosabb senki sem leve, 
De tőle megbotolt sok bölcs leje, 
< sak egy hízott : az aquinói szent, 
Más elsovanyul tőle s falnak ment.

I aklyam serceg és néha föllobog 
Eáradt vagyok s az alom mégse' jó.
1 halkan percegnek itt a könyvmolyok : 
A tudomány igy is élvezhető.
Mily óriási könyvcsoporl ez itt ! 
Ebbór tartja a bölcsek lelkeit.
S a min agyuk kérődzőit legtovább, 
Aranybetükkel kivid Írva at.

Disznó bőrében gyónik Ágoston. 
Eatablak közt hajóz Kolumbus el ; 
Mig Klimius csak kenderrostokon 
Jár föld alatt, s mit fönn nem az itt lel 
Bársonyba kötve Martialis im,
Talány a megnyalt köntösből repedt . . 
Tépett selyemben Cadiére Katalin, 
Kit jé) páter Giard árnyéka fed. 
Hanténak poklán korhadt a lemez. 
Giovanni Boccaccio meg rongy s piszok. 
Látszik sokat forgatva volt emez. 
Amabban most is őrlő szú riszog, 
Plató, Kepplcr, Bossuel és I.cibnitz ép, 
Es mind ki följebb cincié eszel.

Bölcs és bolond lelkek raktára ez ! 
Örökbe téve tenger gondolat : 
Az emberanynak fényes lángjai,

Az állatvérnek kéjhullamai, —
Felig kincstár, félig szemétkukac.

Hol van a költő, kinek itt e mii
Szilében állmodé) lelkét hun őrizi ? 
llol a tudós, a megbámult eszű ?
Kit érdekeltek föld rejtelmei.
Hol van az orvos, a ki önmagán 
Próbálgata a mérgek erejét . . .
A filozof, ki sok lelki tusán
Sajat szivét vagdalta szerteszét . . .
Hol van a szent, az. istenhirdetó, 
Ki istent nem hitt, mégis üdvözölt!
Hol van meg számtalan tudós velő, 
A melynek lénye itten összegyűlt . . . 
Nagy idealisták, kiket nem érte meg 
Az állatéletű közönséges tömeg 
S kiknek agyaban népek boldogsága folt, 
Boldogságuk fajából törvén tüzelőt.

Amott egy inti, kivid kissé kopott.
Sokat nevettek rajta újkorán :
Arról van írva, hogy: >A fold forog !< 
Csak három szó es mennyi tudomány!
Hol van. a ki először észrevette, 
Hogy az. űrben c Fold egy kis lapda, 
Mely őrülten forog, mióta elvetette 
Az istenlabbal megrágott Nap, anyja.

Fénylő aranynyal im, királyi mii: 
Mi drága kivid, - érhet ioo bikát,
A szerző lám hasonló nagybecsű ;
Bar könyvét nem. őt rég leforditák.

Vörös tnarokinban az Iliás, 
Mellette kékben az Odyssea.
Ezt Trantz kőié, amazt Kohn Éliás



b.-lyegczéöre olcsóbb mint Budapesten, a hol legbélyogzetlenfll 
j- -yzik.

Egy másik viszérték, melyet nem hagyhatunk említés nél
kül, a sorsjegyek jegyzése körül mutatkozik. Mint a „Pénzügyi 
Útmutató" Írja a pénz és árujegyzés között egy idő óta feltűnően 
nagy a differentia. így junius 15-én jegyeztetett:

pénz
8.50

áru diflerentia
Bazilika 9.25 0.75
magy. vöröst kereszt 12.25 13.25 1.—
osztr. vörös kereszt 19.00 20.50 1.—

A nagy differontiának a közönségre való hátránya akkor lép 
előtérbe, ha meggondoljuk, hogy a részletivek kiállításával és ál
talában a sorsjegyek eladásánál az áruárfolyam a mérvadó, ellen- 
beu a részletivek visszavásárlásánál és minden esetben, a hol a kö
zönség a bankárral szemben az eladó és nem vásárló fél szerepét 
játsza. a pénzárfolyam tekintetik irányadónak. Minél nagyobb te
hát a pénz és áruárfolyam közti különbözet, annál drágábban fizeti 
és annál nagyobb veszteséggel értékesítheti a közönség értékpa
pírjait. Nem-e nevetséges dolog, hogy egy 5 frtos vörös kereszt
sorsjegy 12.25—13.25 írttal jegyeztessék és egy 200 frtos vasúti 
elsőbbség 100—100.40 írttal? Amott 1 frt itt 40 krajezár a pénz 
és áru közti különbözet.

Végre még nem hallgatjuk el a bankárok azon törekvését, 
hogy a lebélyegzett és le nem bélyegzett sorsjegyek külön jegyzé
sét akarják a tőzsdetanácsnál keresztül vinni. Az ember igazán 
nem tudja boszankodjék vagy nevessen-e. a mikor látja, hogy 
egyes üzletemberek egy a magyar kormány közvetlen hatásköre 
alatt álló magyar intézménytől azt követelik, hogy hivatalos mó
don szentesítse az osztrák törvény következményeit. Szerencsére 
a tőzsdetanács gyakran adta már jelet hazafias gondolkodásának s 
igy alig képzelhető, hogy a tőzdetanácsj helyt adjon a bankárok 
kérvényeinek.

Mindama dolgok érdemesek azonban a kormány ügyeimére 
is és reméljük, hogy Baros miniszter, a kinek resszortjába most 
a tőzsde ősik, több figyelmet fog fordítani az ottani viszonyokra, 
mint elődje, a volt földmivelés- ipar- és kereskedelmi miniszter.

Külügyi szemle.
Szerbiai események. A Daily News belgrádi le

velezője kijelenti, hogy minden cáfolattal szemben is fönntartja 
a katonai konvencióra vonatkozó hírét, A régenség az orosz 
követ ajanlatat csak akkor utasította vissza, a mikor Hengel- 
muller osztrák-magyar követ határozott fölvilágositásokat kért 
ez ügyben. — 1 latarozottan állítják, hogy teljesen alaptalanok 
mindazok a hírek, melyek arról szólnak, hogy’ Natália királyné 
legközelebb visszatér Belgradba. Natália királyné csak akkor 
fog Belgradba visszatérni, ha helyzete már véglegesen szabá
lyozva lesz és ha beiktatják mindazon jogokba, melyek Őt, 
mint király anyját, megilletik. Hir szerint Mihály inetropolita ily 
irányban fáradozik.

A s z e r b - b o l g á r barátság. A Danics tisz
teletére adott minapi diszebéden Fcrdinánd fejedelem poharkö- 
szontőben éltette Sándor szerb királyt s meleg szavakkal szólt 
a szerb-bolgár barátságos viszonyokról, melyek helyreállítása 
érdekében Danics kivaló érdemeket szerzett. A fejedelmi sza
vakra Danics köszönetét mondott s utalt arra, hogy a két 
allam jo szomszéd viszonyában Fcrdinánd fejedelemnek mily 
nagy része van.

POLITIKAI HÍREK.
** Az egyetemi rendtartás reformja. Csáky Albin gr. 

miniszter hoszszabb rendeletét intézet ez egyetemi tanulmány 
fegyelem és tanpénz reformja tárgyában a budapesti tud. egye
tem és József-müegyetem tanácsaihoz. Közli velük, hogy gyö
keres reformokat tervez, amelyeknek fóbb pontjai ezek: A jog- 
és allamtud. államvizsgálatok szigorítása s e kar egész vizs
gálati rendszerének reformja. A középiskolai tanárképzés vég
lege.-, megoldása. Az egyetemi hallgatók szorgalmának és jelen
létének nagyobb mérvű biztositasa, esetleg a szorgalmi idő 
meghosszabbítása és a félév sikerének kollokviumtól való füg-

S gazdája nem nyitotta föl soha. 
Tan tagja az »Ais de livres<-nek ? 
A könyvatkák dicsérik jó nevét, 
Atkáknak ez pompás hizótelep, 
Ilyen hasznát vajh ki vette még ? 
z\ szerzők és a gazda föld alatt: 
Az. atkanemzedék is por leszen. 
A könyvek ezre hosszan itt marad, 
Nem bolygatja tálán itt senki sem 
A földbe lassan clsülyed c var ;
Fölötte fü no s kecskenyai legel, 
Belé csupán a buvó róka jár,
S a drága mii vekben kölyket nevel-

S ha évezredek után reá akad 
Egy földturő sápadt régészcsapat, 
Mi bámulás lesz, mennyi vélemény 
Az > ismeretlen tárgyhalmaz< felett!
Egy tan igy szol : »Messicurs, úgy vélem én, 
Fonográf előtti könyv e lelet,
Midőn az cmberszellem műveit 
Kezével I assan maga irta meg, 
Miként siketnémaink művelik 
Nézés áltál értvén a jeleket!*

Miként bámul majd a tudós csapat
S mindent fotografal egy perc alatt.
S a mit tapasztal, fonografalja
Egy zsebkésbe vagy gombja lyukába.
S indulnak majd fölötte nagy viták ;
Érdeklődnek az akadémiák.
Törik fejük a /kriptograíokon*.  — 
Es fölfedeznek minket egy napon.

Gárdonyi. 

i gővé tétele a korrepetitori intézmény behozatala mellett. Vé- 
i gül a tanpénzrendszer nagy visszásságainak megszüntetése, 
i Mindezekre nézve, de különösen az utolsó két kérdésre, a mi- 
| niszter okt. 2O-ig elvarja az egyetemi karok javaslatait.

*, A delegációk összehívása. A hivatalos lap minap 
három királyi kéziratot közöl: Kalnoky grófhoz, Tisza Kálmán
hoz cs Taatfe gróhoz intézve. A királyi kéziratok a delegá
ciókat e hó 22-én Bécsbc hívjak öszsze. Mint halljuk, az eddigi 
szokást követve, hogy felváltva egyik évben a főrendiházi ta
gok közül választatik az elnök, az idén Zichy Ferenc gróf kir. 
tárnokmester, főrendiházi tag lesz az elnök és Tisza 1 ajos gróf 
alclnök.

Az llj belügyminiszter. Mint már előre jeleztük a 
hivatalos legújabb száma közli Barossnak a belügyminisztérium 
vezetése alól való felmentését, helyébe Teleki grófnak kineve
zését és Beniczky államtitkárnak úiiusalui v.u.- felmentésével 
együtt az operaház s a nemzeti színház intendánsává történt ki
nevezését.

Előfizetési felhívás

„ZOMBOR és VIDÉKE4
Vili, évfolyamának 3-ik négy (‘dere.

Julius hó 1-úvel előfizetést nyitunk- lapunk- Vili, 
évfolyamának 3-ik negyedére.

Előfizetési feltételek:
Egész évre .... 8 frt.
Félévre ..... 4 frt.
Negyedévre .... 2 Irt.

Néptanítóknak:
Egész évre .... 6 frt.
Félévre ..... 3 frt.
Negyedévre .... 1 frt. 50

Megyei s helyi hírek.
* Vármegyei közgyűlés. Bács-Bodrogh várini.'gye törvény

hatósági bizottságának második évnegyedes közgyűlése folyó évi 
junius hu 25-én és szükséghez képest a következő napon fog 
megtartatni.

* Az újvidéki főispán installaliójáról lapunk múlt számú
ban hozott rövid hir kiegészítéséül húzzuk most ujvidéki levele
zőnk tudósítását mely részletesen írja le az egész ünm pélyt. Pont
ban 9 órakor nyitotta meg Popovits István polgármester az ün
nepélyes közgyűlést, mely indítványára hat tagú küldöttséget me
nesztett a főispánért. A főispán fényes diszmagynrban a terembe 
lépvén, harsogó éljenzéssel fogadtatott. A főjegyző felolvasta ezu
tán a kinevezést, mire Popovics polgármester a főispánt lendületes 
beszédben üdvözölte, kiemelvén lmgy a nemzetiségek és felekeze
tek féltékenyek ugyan törvényes jogaikra és kulturális érdekeibe, 
de tevékeny részt követelnek maguknak a közjóra irányuló műkö
désben, mert valamennyinek főczélja. a haza boldogságát előmoz
dítani. Ennek elérésében vetélkedve, a főispán kormányzata alatt, 
a városnak egyetértés és testvérségen alapuló felvirágzás, t biz
tosan hiszi. Szavait a király, a haza és a főispán éltetésével vég.-zte. 
Riadó éljenzések fogadtak a polgármester l-eszídet. mire a í-.i-gy- 
ző felolvasta az. eskü szövegét. Flatt Vikhr t> -ispán érc/es h úgon 
mondta el az esküt és azután nagy tetszé> közt tartotta meg 
székfoglaló beszédét, melyben kegyelettel adózott elhunyt < lödének 
és kiemelte, hogy minden törekvése a haza szent ügyének és Uj- 
vidék város felvirágzásának lesz szentelve. Feladatainak I- gfi l-bike a 
magyar állarneszme fentartásat és minden körülmények közt fel
tétlen érvényre juttatását biztosítani. A vátos lolvirágzasának első 
biztosítékát a polgárság helyes tön kieseiben latja s azokat támo
gatni fogja: a közigazgatásban némely ideigh n< sség m<gszünte- 
tésétől s a szervezeti statumok végrehajtásától vár sokat, a maga 
részéről pedig kiváló súlyt fektet a tisztviselők jellemszilárdsagára 
és minősítésére. A törvényes ellenőrzést kiváló szigorral kívánja 
gyakorolni s minden panasz alapos megvizsgálási.l ígéri, ilB-lv.-- 
lésj Beszédét a király, haza a hazafias városi polgárság élte
tésével fejezte be, mire a közgyűlés zajos éljenzéssel felelt. A fői.— 
páni beszédet ezután szerb nyelven Ifkovits aljegyző é- németül 
Schreiber Antal főjegyző olvasta fel forditá.-l-an. mire a közgyűlés 
a főispán éltetése mellett véget élt s következtek a l -ztelgé i k 
a főispánnál. Délután I órakor 300 terítékű bankett volt, melyen 
magyarok németek és szellek egyaránt vettek reszt. Az asztalion 
a főispán ült, tőle jobbra a polgármester, Kupper apai. All-ruht 
alezredes és Rohonyi Gyula. I alján Mandics. Dimitricvie- Mik- 
Hirsch Tivadar és Barics ezredes foglaltak helyet. Az eléd alatt 
a 61-dik ezred zenekara játszott Szommer karnagy vezetése alatt, 
frenetikus tapsokat aratva. A társalgót mindvégig a főispán iránti 
lelkesedés tüzelte. Flatt főispán toasztját ő felségére a kii.dvra és 
felséges családjára állva hallgattuk meg hármas éljennel kiserté-k. 
Móricz Pál a főispánt köszöntötte lel. kunk üimepelteté.-ét és je
les programmját megnyugvással veszi, meit alkotmányos .Ivek 
lengették azt át. A szabad politikai n. mzet nagy kincseinek a szó
lás-, sajtó- és gyülekezési szabadságnak mtgőiz.ését óhajtva, a 
nemzetiségek megnyerésére törekedjünk, hogy a magán és közjó 
érdekében szabad alkotmányos országunkban a kereskedelem és 
ipar által tért foglaljanak. Stefánovits l.yubo és Gosztovits Pál 
szerbül. Bruck németül köszönte fel a fői-pánt, ki a polgárságra 
emelte poharát. Szólották meg Süss Ignácz és Móricz Pál. ez 
utóbbi Lobmayer törvényszéki elnökre. Franki a fel. kezetekre, 
Bállá főkapitány a katonaságra, Horváth József a varmegyére ürí
tették poharaikat. Kiváló tetszést arattak llirsch volt orsz. képvise
lő szavai, ki hosszabb idő óta teljesen visszavonulva él a közügyektól. 
melyeknek lelkes és szakavatott vezére volt. Az általános lelkese
dés hangulatát mi sem zavarta; a magyarok, németek .szerbek 
egyaránt bíznak az uj főispán működésében. A nagy >z. inban ér
kezett sürgönyök közül kiemeljük a Gromon Dezső es Bende püs
pök meleg hangú üdvözleteit

* rj ügyvéd. Dr. Palaj Sándor a napokban sikeresen tetto 
1 le Budapesten az ügyvédi vizsgát és városunkban ügyvédi irodát 
■ nyitott.

* A zombori iptirkiállifás moL'iivilási határnapja augusz
tus ll-ére lett elhalasztVa. lehat 5 héttel Iliért az idő rövid
ség!) miatt s részint sok iparosnak az eddigi nagyobb mérvű el 
foglaltsága miatt lielil k< szülhettek tné-i el a ki.dlitandé. t..lovak
kal. A kiállítás, mint azt a I. hó 20. a városházban in*̂-  t 
értekezlet elhatározta augusztus I I-tői 18-ig bezárólag lőj lát
tatni.

* DJ orvos. Ilubei J< I ' író unk derék fi., ki ■ v ■ 
óta Budapesten a szt. Rókus kórházban mint orvu--gyal,( i i.--k 
van alkalmazva, f. hó 17-én a budapesti egyetemen az összes or
vostudományok tudorává lön felavatva.

* Kiáltvány szerbjeinkhez. Egy belgrádi nyomdában teg
napelőtt egy kiáltványt foglaltak le. mely Ausztria <-.- Magyaror
szág szerbjeit zendülésre hívja lel és ha ez megtörténik, a kül
földről segélyezést és támogatást helyez kilát ..-ha. A vizsgálatot 
ez ügyben megindították és azt, a ki a kiáltványt a nyomdába 
adta, letartóztatták.

* Peres félmilliós örökség. Dungyerszkv Sándor szent
tamást nagybirtokos 1885. évi november hó 24-én gulaíité-.-ben 
meghalt. Mialatt a ravatalon feküdt, két fia: .Lkab és Bogdán 
a félmillió forintot érő összes ingatlan vagyont az ó-becsei kir. 
telekkönyvi hatóságii d három adúsvevési szerződés alapján a ne
vükre átíratták s ezzel, valamint az ingóságokra nézve kötött 
szerződéssel, az egész örökségei kimerítették. Az. örökhagyó har
madik fia: Lukács, ugy a maga, mint téboly bir/ban levő testvére. 
Dániel novében. nz újvidéki törvényszéknél följelentést tett Jakab 
és Bogdán testvérei ellen, azt állítván, hogy a szerződések hami
sak. A törvényszék, valamint k--őbb a kir. lí.l-la is megszüntette 
az eljárást. Innét a kir. kúriához kerüllek az iratok, mely — 
Csemeghi Karoly elnöklete alatt — a napokban tárgyalta ezt a 
rég hutodéi bíinpört. Érdemli g< s hal..i■ z;it« t m in Imzliiirntt a 
kúria, hanem remielvényileg intézkedett, hogy az ujvidéki tör
vényszék terjes’/.sze föl az eredeti okiratokat, mivel az alsóbb bí
róságok ezek nélkül bírálták el az ügyet.

* Árverések. Beek Mór Zombor jiin. 28. Nagy Sándor 
Ó-Becse juu. 28. Seliw. inlein Kiara ing. Sztanisits julius 26. 
— Novák Filipov ingatl. Pivnica szept. 16.

* Lefoglalt szerb emlékérmek, l’.jvidőkről írjak lapunk
nak: Aleksivics, újvidéki keiesked.i, . Ravaiiicun rendezendő ri
gó-mezei emlékünnep alkalm.ia emlékérmeket veretett Az újvi
déki rendőrség tegnap ketezer darab emlékérmet lefoglalt.

* Vendégszetetét megbánta l'.iony .n egy ottani kiske
reskedő, kihez egy kereskedő íigyimkimk magat kiadó úri ember 
jött s ajánlt neki pántlikákat. A kereskedő tett i- megrendelése
ket, minthogy nagyon ulc.-é. arakat mondott az íigyimk. sé>t jó
kedvében img is hivta ebédre az állilolag szintén mózes vallasn 
ügynököt. Ebédkozben kuml.-clialmk jöttek az üzletbe és a ke.-kedö 
meg neje a boltba mentek. Ezt felhasználta az ügynök és a falon 
függő 4(t frt értékű dupla f. <h !u »zu.-i horgony zsebórát lánccal 
együtt levette s azzal nyom alanul cliiini. A Imd-ághi járá-Tiro- 
ság most körözteti. Személymiim-a : Középtermetű, geszteiiy e-zin(i 
hajjal és bajuszszal. barna kab. t. ugyanoly,m mellény é- nad
rágba volt öltözve. 25—26 évesnek látszik, állítólag iim’z. s vallásit.

* Körözés. Magzatelhajt.is bűntettével v.'ololt Tiimbt-z 
Marcella, ismeretlen helyre t ivozváu. megken-telnek az összes bí
róságok és hatóságok, hogy nevezettet területi:kön nvomoztatni s 
feltalálás eseten ezen l.ir. trvszék ele i.m. rtetti -/iv.-k< ilj. tiek. 
Szemólylcirás : -z.ül. n -i h. .ye ismeretlen. 25 •■ve-, r. kath., haja
don, cseléd, nagysága alacsony, szemei bármik, szemüldöke barna, 
orra rendes, szája szabályé-, fugái épek, alla kerek, külön..- is
mertető jelű: himlöhclyes, nyelvismerete magyar é- dalműt, ruhá
zata pórias. Szal.adkai kir trvszék.

* Öngyilkosság. Zeiit.in Branovác.-ky Le.-to felaka-ztotta 
magát, meit uzsorások k-/■ be kerülvén nem tehetett eleget köte- 
telezcttségeinek.

* Az oi'vo.snövcndékok a hadseregben. Azok az. orvos 
növendékek, kik az uj védelmi térvény értelmében április |-én 
hal havi csapat-zo.'gálatra bevonultak, mar túl vannak az „al.rik- 
tolás“ kínjain. M—t a hadügyminiszter '-gy r< ndeletet I.. itott ki 
meg hátralevő szolgálatukat illetőleg. Elrendelte, hogy az egyéves 
önkéntes orvo.-nov. ud-keket már csapatszolg.ilatuk ideje alatt 
illetékes Orvosi b'l' bbvai.>1 k bevezes.-.'k a khtoliai vge.-z.-.gügVÍ 
szolgalatba. .Sz.uk.--ge,-. hogy az. orvosnövendékvk tisztában lég vé
nek az egészségügyi katonai szolgálatával. Iv ->bb az orvvstioven- 
dékeket a beteglátogatásoknál segédekül kell használni, hogy 
azután később Önállóan is használni lein ssen ökot o látogatások 
végzésére. A rendeletnek - mint intézkedései mntatj.k az a 
főcélja, hogy az orvd-novendékek gyakorlottabbak legyenek a szo
ros értelemben vett katona egf-szségíigyi szolgalatban.'

* L’J egyforintosok. \z. uj egyforint-.-.k ni. g .- hu. ti 
kibocsáttatnak. Ez- k kisebbek, mint a m<-t forgalomban levők, 
még pedig magasságban egy hüvelykkel szt ségbon félhövolyk- 
kel. A mostani egyforintoson levő o.-/.l--pok helyén cgv rak is 
körte, szőlő dinnyo lesz A német szövegtől jobbkézt - a magyar 
szövegtől balkézt egy-egy géniusz lesz, pálmaággal. A magyar 
géniusz ül, a német géniusz térdel. Az egyik lusta, a imé-ik 
alázatos.

l j llauinna-szlvnrok. A m. kir -I.-I. myj..v. d, ki köz
ponti igazgatósa# közhírre t--/i hogy a valódi havanna-szivar 
különlegességek újonnan kibocsátott iirjegyz.keb.-n I 7. tétolszá- 
mok alatt felsorolt és a „la Arislocratica“ gyárból származó kő- 
vetkőző újfajta szivarok, úgymint: (’abinets flór íina szivar szá- 
zankitil 44 t.ital, n-gy drbonkint kötegelve I frt 78 kr. Triangu- 
lares íl--r finn ,-zivai -zázankint 38 írttal, hat drbonkint kötegelve 
2 frt 31 kr. llaut--\.-!•.- flór litia -zivar százankint 37 írttal, 
né-gy drbonkint l.-.t -gelve I frt 50 kr. Regalia Britanica fina 
flór szivar -zázankint 36 írttal, négy drbonkint kötegelve I frt 
46 kr. Regalia dél Prtncipe flór fina szivar százankint 21 frt 50 
krral, négy darabonkinl kötegelve 87 kr. Regalia Extra flór fina 
szivar szazaié.int 21 Irt ;>0 krral. n--i:y drbonkint kötegelve 88 
kr. Coiichss de R.-galo flór fina szivar százankint 17 frt 5U krral, 
négy drbonkint kot-gelve 72 kr -- f. évi junius hu 1-vel az 
ország valamenuyt küloiileg.-spgj doli.inyárulásánál áruba fognak 
bocsáttat ni.

* Betiltott szerb ünnep. A „Z„-z.tava“ felhívja a magyaror
szági szerbeket, lmgy miül in a kormány t- -z- t"l a rigómezei gyá
szos emlekü csata 500 eves évfordulója alkalmából a Ravaniezán 
(Szercmsegbeni taitando eml< künnepély ellen alaptalan denuncziá- 
czi-.k folytan akadályok taiiia-ztatuak. t-z-ti az ünm-pélyen annál 
inkább jelenjenek meg ; a magyarországi szerbségnek be kell bi
zonyítania és meg keli mutatnia, hogy minden akaduly daczára.



a miben néhány szerb püspöknek is része van, a kegyelet ünne
pén részt akar vonni ; részt meg akkor is, l>» az, Onnop prog- 
ram inja meg sem tartatik, s a szép dalok és mulatságok el is ma
radnak. Betilthatják tehát az előre megállapított ünnepi program
má, do azt meg nem tilthatják, — igy ir hogy részt vegyünk 
az ünnepen, s hogy Lázár király hamvait meg ne csókoljuk. Most 
mar csak azért is ott leszünk, minél nagyobb számban Ravaziczán ! 
mert azt csak meg nem tiltják, hogy oda ne menjünk a hova aka
runk. A „Bránik" szintén panaszkodik az ünnep betiltása miatt. Fur
csának találja. Imgy a szerbiai események miatt a magyarországi 
szerbek ellen járnak igy el az illetékes körök. A magyar kor
mánynak valóban nincs semmiféle oka akadályokat gördíteni a 
szerelni ravnniciii ünnepség ellen! Ha min is tiltja azt be; de 
meg akarja hiúsítani ; s mindent elköt ellet, hogy azon minél ke
vesebben jelenjenek meg. A szerb püspökök egy részét is meg- 
nyorte ebbéli tervének s azok körrendeletileg hívják fel a népet a 
távolmaradásra. Igazán méltatlan játék foly itt ellenünk : a „sza
bad" Magyarországban ! Csaknem irigyelnünk kell — úgymond 

a boszniai és hercogovinaiszerb. két. kik rögtön bíróság alatt 
állva is megiinm pelheiik a koszovopolyei (rigómezei) hősök emlé
két. inig nekünk az alkotmányos szabadság alatt, a szabad Ma
gyarország töltényeinek védelme alatt, nims megengedte' Meg 
lléderváry bán kormánya sem gördít akadályokat a megemléke
zés ünnepe ellen : csak nekünk a szűkei.b Magyarországban nincs 
az megengedte.

* Körözés. Rablás bűntette miatt terhelt Vlajkov Nesztor, 
goszpodincii illeió'Cgii napszámos, országos köröztetése elrendel
tetvén, megkereste!nek a hatóságok nevezettet nyomozni s feltalá- 
lisa eseten letartóztatni s az újvidéki kir. Inszékhez leendő álki- 
sértés céljából a legközelebbi kir. ügyészségnek átadni. Személy 
Eir.i-: született Goszpodineén. napszámos, lakhelye ismeretlen, 
nőtlen, isti I-ben .született, gór. kel., termete közép, arca kerek- 
ded. szemei zöldek, szemöldöke gesztenyés, orra tompa, szája ren
des. haja gesz.tes. fogai épek, szakain borotvált, különös ismerte
tő jele lip.icsos. Újvidéki trVSZek.

K Időszerű egészségügyi tanulmány. Az ember foly
tonosan ki van teve mindennemű veszélyeknek. Védtelenül áll 
ezek ellem ben s inig a létért való kü/delem egész erejét igénybe 
veszi. addig nyavalya elpusztítja testet, megbénítja lelkét. Allato- 
mosan lassan láthatatlanul szállja meg a betegség áldozatja! és 
befészkeli magát az életnedvbe, mélyít lassanként felemészti, s 
gyakran már csak későn látja az ember a rettenes valóságot, sze
mei előtt. Akkor aztán félelmesen körültekint segély után. Az or
vostudomány mai napi ülőhaladottságában gyakran a sir széléről 
és visszarántja s megmenti az áldozatot, rendelkezésére álló min
denfele eszközzel átkutatja a természetei, a növény- és állatvilá
got. a földet, vizet és levegőt, s talál ellenszert, mert a természet 
gazdag ezekben. A legveszedelmesebb betegségek közé tartoznak 
mindenesetre a máj és vési betegségek. Legalább tény az. hogy 
a legtöbb haláleset ennek a következménye. Itt is áll a tudomány 
egy megoldhatatlan rejtély előtt és a tudomány géniusza itt le
hetetlenül liorgaszi.i t le szárnyait, melyekkel oly gyakran felemel
kedett a tudás napjához. De ezek ellenében is a természet ko- 
nyörteljes az emberiségnek, s adja az egyedüli szert, melylvei ezen 
alattomos betegségeket leküzdheti : Warner Safe (.'líráját. Mint 
minden uj találmány, ngy ez is sok támodásnak volt kitéve, mint
hogy sajna a rósz sokkal könnyebben és előbb tért foglal, mint 
a jó. Lassan, de biztosan azonban, tört magának ezen szer utat 
— es nem is lehet ez máskép s manap már ezer és ezer máj és 
vesebelcgsegben szenvedő ember ezen szert kiprópálta s annak 
rendkívüli gyógyhatásút érezte és elismerte. Orvosok, kikm k való
ban érdekükben áll minden gyógyszert ismerni háláson elismerték 
e -z< r L'Vogyitó hatását. Ára üvegenként 2 frt. Kapható Gallé 
Ede és Rónay Emil gyógyszerész uraknál.

H Budapesti Hírlap. (Szerkesztők és laptulujdonosok : 
c.-ukássi József és Rákosi Jenő.) A .Budapesti 
llirlap“-nak a hazai müveit olvasóközönség szellemét; minden 
p.it-rdek mellőzesével küzdött nemzetünk- és fajunkért, ez egyet
len ,i Lzóval magyarság! Viszont az ország legkiválóbb intel
ligenciája is a/onositotta magát a lappal, fidkarolva azt oly mó
don. m> ly p íratlan a magyar ujsúgir.ts történeteben. A hazai 
sajtóban n ig n legfényesebb eredményt a „Budapesti Hírlap**  
ért legnépszerűbb, legelterjedtebb lapja az országnak. A külső 
dolgozulaisak egész seregen kívül a szerkesztőségnek annyi belső 
tagja van, a mennyivel egy magyar lap sem dolgozik. Minden fon
tosabb bel- vagy külföldi esemény felől rendes levelezőn kívül 
saját külön t u d ó s i t ó értesít közvetlenül; a távirati 
szolgálat immár oly tökéletesen van berendezve, hogy elmond
hatjuk ; mm történik a világon semmi jelentékeny dolgok a nél
kül. hogy a .Budapesti Hírlap- arról rögtön ne adjon hü és ki
nn ritő tudósítást. A „Budapesti Hírlap" politikai 
cikkeit Kaas Ivor báró. Rákosi Jenő, (irünvald Béla. Balogh 
Bal írjak más kiváló hazai publicistákkal híven a lap független, 
magyar, pártérdekeket nem ismerő szelleméhez. Politikai 
h i r e i széleskörű összeköttetések alapján a legmegbízhatóbb for
rásokból szármáznák. Az országgyűlési tudósításokat a gyorsírói 
jegyzetek alaptan S6erkesz.uk. Magyarország politikai és közélete 
lejől távirati értesülésekkel látnak el rendes levelezők, minőkkel 
minden varosban, sót nagyobb községben is bír a lap. A „Bu
dapesti Hírlap- távirati tudósításai manap 
ni á r tel j e s e n e g y f o k o n á lián a k a v i I á g s a j t ó 
I e g j O b b a n szer v e z e 11 li i r s z o I g á 11 a t á v a I. Európa 
összes metropolisaiban Londontól Konstantinápolyig saját tudósítók 
vannak, a kik úgy az ott történő eseményeket. mint az elektro
mos dróton oda Intő híreket rögtön megtáviratozzák. A külföldi 
rendes tudósítókon kívül minden fontosabb esemény felöl a szer
kesztősig külön kiküldetési! tagjai adnak gyors és hó értesítést. 
A ..Budapesti Hírlap- e célokra havoiikint oly összeget fordít, 
mint a mennyi ezelőtt 10 evvel meg egy-egy hirlap egész költ
ségvetésé volt ; de sikerült is elérnie, hogy ma a legjo b bán. 
I e g g y o r s a h b a n értesülő orgánuma a sajtónak. „B u d a- 
pesti Hirlap" T á r c a r o v a t a a lapnak egyik erőssége 
S mindig gondot fordit rá. hogy megmaradjon előkelő színvonalán. 
A n a p i r o v a l o k a t kitűnő zsurnaliszták szerkesztik s a 
helyi értesülés ismert legügyesebb tudósítókra van bízva. Rend
őrségi es törvényszéki rovatai kolön-kuloii szerkesztői a főváros 
sólet eseményeit is mindig oly hangon tárgyalják, hogy a „Bu
dapesti Hírlap**  helyet foglalhat minden család aszta
lán. A közgazdasági rovatban a magyar gazda, 
birtokos, iparos, kereskedő megtalálja mindazt a mi tájékozására 
szükséges. A r e g é n y c s a r n o k b a n csak kiváló Írók legújabb 
müveit közli. — Az előfizetés föltételei: Egész évre 14 frt,

félévre 7 frt. negyedévre 3 frt 5n kr.. vi»y hóra I frt 2" kr. 
Az előfizetések viliikről leg.éls zeiTlbheii post.ililal Ve n vilVllI es/- 
ko/.olhelok kővetkező vilii alatt : A „B u d a p - l i II i r I . p 
k i a d ó - h i v a t a 1 á n a k, IV. kerület, k a I a p - u l c z a,
lG-ik szám. 2—3

VEGYES HÍREK.
* Tauseiidíretind és Slobonlieund. Politikai körökben 

a következő tréfás bon mot kering; A trencsényi törvényszéki 
elnökség betöltéséről volt sző. Tréncsénymegye befolyásos elemei, 
kezet fogva az érdekelt szomszéd megyék befolyásos elemei
vel, törvényszéki elnöknek a közülök való Tausendfreundot kí
vánták. Még a hatalmas Kul a főispán is részt vett a moz
galomban s deputáeziók jöttek-nientek Szilagyi Dezsőhöz. De 
Szilagyi Dezső igy szolt hozzájuk: >Taiiscndfreund tálán kissé 
sok is lenne ; elég lesz nektek Siebenfrcud.< Es kinevezte a 
trencsényi törvényszék elnökévé Siebenfreundot.

* „Császár ur, álljon IllCg !* ’ Ezzel a naiv felkiáltással 
állította meg a napokban egy kilenc/, éves kis leány a speisingi 
országúton a király kocsijai. A jószívű uralkodó barátságosán 
megkérdezte a kis leányt, hogy mit akar. Válaszul a remegő 
kis teremtés csak annyit tudott mondani, hogy ; >Csaszar uram, 
adjon munkát az apámnak ! A király megsimogatta a kicsikét, 
megkérdezte a nevét és lakását és megígérte, hogy gondoskodni 
fog az apjáról. Az elszánt kis ll’Any egyetlen gyermeke egy 
két hónap óta munka nélkül levő napszámosnak.

* A dlszkiítésii csel étik fin y v. Almassy Kálmán gr. ké:- 
tegyházi uradalmának tiszttartója. Szekér Mihály házánál, ritka 
ünnepség lesz a napokban. Most mull 50 esztendeié, hogy 
Tarsoly Mari, Aradmegye, Agya köz ■ -i illetőségű cseled. 
Szék r Mihály h ízát sz<ilgálja. A hü cselednek most mar nincs 
egyéb dolga, mint mesélni az apró, csemetéknek, a dédunokák
nak, azokról a régi jó időkről, a mikor ó még a nagymamá
jukat ringatta. A családtagok valóságos jubileumot rendeznek 
a hü cselédnek s akkor egy aláírásukkal ellátott diszkötésü 
cselédkönyvet fognak neki átadni. Az ünnepre meghívják a 
környék intelligenciáját is.

* A román királyné verse volapiik fordításban. Dr. 
Lederer a »Zi volt lölik. cz.imü volapük-folyóirat szerkesztője ab
ban a kitüntetésben részesült, hogy Carmen Sylva, a román 
királyné, megengedte neki, hogy *Eied«  cziinü német versét le- 
lefordíthassa a világnyelvre, s belőle tizenöt nyelven gyűjte
ményt állíthasson össze. Dr. Lederer a magyar fordításra Ma- 
darassy Pali, a pénzügyi törvényszék elnökét kérte fel, a ki 
a volapükiskolának Magyaroszágon legkitűnőbb hive. A . Zi 
vol lölik < azzal akarja meglepni a román királynét, hogy a 

■ Lied' tizenÖtnyelvü fordítást tizenöt nemzet egy-egy hírlapja- 
bán lehetőleg egy időben közzéteszi s az illető hírlapok egy- 
egy példányt a magasrangu poéta kezeihez fogja juttatni.

* A mcyerlitmi kastély lerombolását, mint megírtuk, mar 
megkezdték s az elhunyt Rudolf trónörökös kedvelt vadászkas
télya helyén nemsokára apácza-zárda fog állani. Első sorban 
az úgynevezett kis kastélyt tüntetik el löki színéről, a hol a 
Rudolf trónörökös lakosztálya volt. A bútorokat innen mar 
mind elhordták s később a király valamelyik kastélyában fogjak 
elhelyezni. Utólagosan kitűnt, hogy az a szoba, melyben a 
trónörökös meghalt, nagyon kicsiny arra, hogy belőle kápolnát 
csináljanak. Ennek következtében a szomszéd szobát is hozza 
veszik és a menvezetet felemelik, hogy a kupolához szükséges 
magassaga meg legyen, Az építkezéseket augusztus végéig be
fejezik s az uj épületet még az ősszel atadjak a karmelita apa- 
czáknak.

Selyemiparunk legujabb statisztikája.
Magyarország selyemiparának évról-évre való lendü

letes fejlődését az országos .sclyemtenyésztési felügyelő
ség által összeállított s lapunkhoz is beküldött statisz
tikai kimutatás szembeötlőleg feltünteti.

Eme kimutatás adatai igazolják, hogy mig 18S0- 
ban az egész országban csak 71 községben 1059 te
nyésztő foglalkozott selyemlenvésztéssel. addig 1888-ban 
már 1389 községben 40423 család gyakorolta ezen 
iparágat, esett pedig 1880-ban egy községre 14. mig 
1888-ban 28 termelő család. A kiosztott petemennyi
ség 1880-ban 12000 gramm 1880-ban 607.803 gramm 
volt, vagyis esett átlag 1880-ban egy termelő családra 
pete II. 1889-ban 15 gramm.

Termeltetett az egész országban összesen gubo 
1880-ban 10131 kiló 71 deka, 1888-ban 703,488 kiló 
21 deka. Termeltetett tehát átlag egy unczia pete után 
gubó 1880-ban 21 kiló Ki deka 1888-ban 28 kiló 93 
deka vagyis esett átlag egy termelő családra 1880-ban 
9 kiló 56 deka, 1888-ban 17 kiló 40 deka.

Kifizettetett beváltási ár az egész országban ösz- 
szesen 1880-ban I1ot>2 frt 66 kr. 1888-ban 724.260 
frt 61 kr. vagyis esett átlag egy termelő családra ke
resel 1880-ban 10 frt 44 kr. 1888-ban 17 Irt 91 kr

Ezen növekedésből megállapítható, hogy Magyar
ország 1 r, része égalj viszonyainál fogva is alkalmas 
a selyem iparág érzésére, és hogy mindama vidékek 
népo, hol ezen iparágat kezdeményezték, nemcsak nagy 
hajlandósággal bir annak gyakorlása iránt, de azt úgy
szólván lelkesedéssel karolta fel. A selyemtermelés 
fejlődésere hatványozottan hat a szederfa fejlesztésé. 
Eddig az intézet ellenőrzése alatt következő faiskolák 
állanak u. m. Báes-Bodrogh. Fejér. Hunyad, Nyitra. 
Sopron. Temes, Tolna. Torontál, Veszprém megyékben 
ma már összesen 1532 faiskola. Az intézet fenállása 
óta kiosztott 89391 a liter szedermag, gyümőlcsmag 
1451 liter.

A fent megnevezett megyékben a községek saját 
faiskolájukból kiültettek 1880 óla 1888-ig összesen 
498'124 darabot Az intézett sajti költségén nevelt, vá
sárolt és kiosztott ültetésre összeson 49,454 darabot. 
Ezenkívül az intézet 65 külön járási szederfa iskolát 
alapított, mely faiskolákban 421,936 drb szederfa cse
mete áll gondozás alatt.

A selyem-iparral foglalkozók jövedelmének kimuta
tása szerint az egész országban 1880-ban tisztviselők 
és szolgák dijazása 393 frt 6 kr., 1888-ban 83,218 frt 

7 I kr. Minden egyéb, a gyárak és gubóbeváltó-intéze- 
lok álla, nyiijiolt keresel részint napszám, mellékszolgá
latok. üzleti bevásárlások slb. 1880-ban 6959 frt 20 
kr. 1888-ban 136.060 frt 91 kr. A selyemgubók vétel
ára 1880-ban 11.063 frt 66 kr.. 1888-ban 724.200 frt 
61 kr. Összesen 1880-ban 20.015 frt 58 kr., 1888-ban 
981.227 frt 14 kr.

Ami a gyártást illet. Páncsován és Újvidéken levő 
selyem-fonodákban 1888-ban 429 munkás nő volt fog
lalkoztatva. Ezen selyemgyárban 1888-ban előállittatott 
selyem fonál 14.465 kiló.

A szogszárdi selyem- és pete-készitő állomáson fog
lalkozott 1888-ban 510 munkás nő. kik készítettek 
górcsővezető pillepárt 2.409,400 grammot és selyempelét 
625.064 grammot.

1882-ik évben a termelés az egész országban 24449 
kiló selyemgubót adott, - 1888-ban már 703.488 kiló
selyemgubó termeltetett.

Selyemgyártelep Újvidéken selyemgubó raktárok 
épültek Fehértemplomban, Palánkén. O-Becsén és Szeg- 
szárdon.

E melleit a vállalat a fejlődés oly fokára emelke
dett. hogy az állam iránti kötelezettségeinek nemcsak 

1 mindenkor megfelelt, hanem évról-évre mind nagyobb 
mérvben járult saját beruházásainak fedezéséhez is. — 
Tekintetbe veve mindezeket, a solyemtenyésztés. áldásos 

‘ voltál es aktuális hasznai kétségbe vonni nem lehet s 
csak sajnálhatjuk azt. Imgy városunk a selyemgubórak- 
tár Zomborba való felállításának már elintézellnek 
látszott ügyét bizonytalan illőre elodázta.

Irodalom.
— Ország-Világ. Julius-szeptember. Az „Orszáv-X ikíg". 

e legnagyobb es legszebb magyar képes és szépirodalmi lap. mely 
Benedek Elek gondos szerkesztésében évról-évre nagyobb kedvelt- 
segnek és elterjedésnek örvend, az újjévvel fennállásának tizedik 
évfolyamába lépett. Sokkal szebb múlt áll e lap mögött, semhogy 
hangzatos programmra volna szüksége. Az „Ország-Világ-1 rendes 
tartalma : egy eredeti és egy fordított regény több novella, tár
ca. ismeretterjesztő közlemények, élet- és jellemrajzok, közlemények 
s nők részére „Nők Világa" czimen egy gondosan szerkesztett 
rovat, melyben számos divatkép, divatlevél, háztartási, kertészeti 
teendők s egyéb nőket érdeklő apróságok vannak közölve. Az 
„Ország-Világ- előfizetői évenkint hat művészi becsű fény- és 
szinnyomatu műmellékletet kapnak s ezen kívül minden évben 
jelen meg külföldi képes lapok példájára egy rendkívüli ünnepi 
szám, melyet mig nem előfizetők csak 50 kiért szerezhetnek meg. 
a következő uj előfizetők is ingyen kapják egész éven át. Ilyen 
volt 1888-ban a karácsonyi ajándékul szánt ünnepi szám, mely a 
képviselőház ötven iró tagjának arczképét közli s ugyanazon nagy
érdekű dolgozatait, névaláírásuk hasonmásával. Megjegyezvén, hogy 
a nugyérdekíi számhoz a benne levő művészi képeken kiviil (Litzon- 
Mayer, Kaulbachtól stb.) egy szabású szinnyomatu műmelléklet i> 
volt csatolva (Thuman . „A szerelem tavasza-), azonkívül egy e.-i- 
nos népdal zongorára, s hogy e számot úgy közvetlen a kiadóhi
vatalnál. mint bármely hazai könyvkereskedés utján meg lehet 
rendelni. Közöljük néhánynak nevét az e számba közleményeket 
adott képviselők közül. Nevezetesen Jókai, Csernátony. Mikszáth. 
Vadnai, Podmaniczky, Ábrányi. Kaas. Hegedűs. Visi, Beksies. Láng. 
Fáik. Grünvrald, Apponyi. 8zatmáry László M.. Asbóth, Berzovi- 
czy, Weckerle. Helfy. Irányi Illyés Bálint. Greesák stb. E nagyér- 
dekii számot az 1889-ben belépő előfizetők ingyen kapják. Az 
„Ország-Világ" munkatársai a régibb és újabb iró nemzedék leg
jelesebbjei. Ez idő szerint folyik Boniczkyné-Bajza-Lenke: „A 
hegység tündére11 czimü költői szép és igen érdekes regénye: mel
lette még Jaques Vincent : ..Mirien herczegnő- ezimil rendkívüli 
érdekes franczia regénye. A július-szeptemberi negyedben I’. Szat- 
máry Károly „A szép püspökim- című érdekfeszitő regényét köz
li s inelletlo még egy forditotl regényt. A magyar mágnások sza
lonjainak es műkincseinek bemutatását, mely érdekes világot tárt 
fel az „Ország-Világ- tovább folytatja. Tanítók és tanítónők 
10 frt helyütt 8 frttal fizethetnek elő az „Ország-Világ--ra. melyet 
8 frtért rendelhetnek meg az „Egyetértés- és a „Budapesti Hír
lap" előfizetői is. A szerkesztőség nagy gondot fordit a talány 
rovatra is s 0 talány megfejtő tdőfizetói értékes könyveket, zene
műveket. eredeti rajzokat sorsol ki. Az „Ország-Világ- könyvárusi 
utón is megrendelhető, két heti díszes boritéku füzetből!. Mutat
ványszámok kívánatra ingyen küldetnek. Előfizetési föltételek : 
Egész évre 10 frt, Felévre 5 Irt. Egy bora 2 frt 50 kr.. Egyes 
szám 20 kr.. Füzet (kettős szám)„ 40 kr. Az „Egyetértés“-se| 
együtt reudelve : Egé-z <;vr<- 28 frt. Felévre 14 frt. Negyedévre 
7 frt. A „Budapesti Hirlap“-pal együtt rendéivé . Egész évre 22 
Irt, Félévre 11 frt, Negyedévre 5 frt 50 kr.

Jókai Mór újabb regényeiből Révai testvérek 
kiadóhivatala (Budapesten. IV. v.iczi ulcza 1.) eddigelé összesen 
inár 97 füzetet bocsájtoll ki. Valóságos ki' könyvtárt képez 
már is ez a halmaz könyv, összesen alig húsz forint. — önkén
telenül is anyagi oldal it fogjuk a dolognak legelőször, mert drá
gának elhiresztelt k<>nvvpiacznukoii valóban rendkívül csekélynek 
kell mondanunk, ha alig húsz forintért teljes tizenhat kötet bir
tokában vagyunk, kivált, ha ez a tizenhat kötet mind Jókaitól 
való. A lélekidoinár. e regény, melynek szépségei kifogyhatat
lanok. mely Jókait ismét abban az utolérhetetlon nagyságban tün
teti fel előttünk, melyben az ó geniusa a 70-es évek elején ra
gyogott, mely regényirodalmunkat ismét oly művel szaporítja, mi
lyent az utolsó évtizedben a külföld sem igen produkált. — ez a 
nagyszabású, hatalmas alkotás ép az a füzetes vállalatnak képezi 
legujabb reszel < > most mar ez a regény is a negyedik kötet vege 
fele jár. Nem lágyunk barátai a füzetes vállalatnak, mert saj
nosán tapasz1 aljuk akárhányszor, hogy nagy hangzású czimek alatt 
jobbara a külföld silány termékei, még silányabb fordításokban 
ezer szambán lepik el a szegény emberek hajlékait, hova azokat 
lelkiismeretlen, de élelmes ügynökök sok rábeszélés árán, meg 
azt ín jó pénzért becsempészték, .le ha látjuk, hogy Révai testvé
rek ep ezt akarjak ellensúlyozni, hogy pár krajezárért ők Jókait 
akarjak a nemzet közkincsévé*  lenni, ezt a hazafias törekvést nem
csak nekünk kell támogatnunk, de lelkünk egész hevével buzdít
juk támogatása a minden olvasónkat. A lélekidomárnak eddigelé 
19 füzetet bírjuk, a kiadóhivatal akar egyszerre, akár lassankint 
megküldi az eddig megjelenteket és bizton hiszszíik. hogy a kik 
Jókaival 0 füzetes ‘vállalat utján ismorkednokmog, Jókainak csak 
ép oly tisztelőivé válnak, mint a hogy pártolóivá lösznek magának 
a vállalatnak is. — Az egyes füzetek ára csak 20 krajezár.

S6erkesz.uk


Közgazdaság.
Cs. kir. szab. Adriai biztosító-társulat Triestben. 

Az 1888-dik év úgyszólván a teherképesség próbaköve volt a 
biztosító intézetekre nézve. — Azok közé, melyek a próbát 
fényesen kiállták, bátran sorolható az .Adriai biztosító-tár
sulat, < mely azon érzékeny veszteség daczára, mely a jégbiz- 
tosittási osztályán érte, felette, kedvező zárszámadással léphetett 
biztositottai és részvényesei élébe. — Az > Adriai biztosító
társulat < immár azon helyzetben van, hogy függetlenítheti ma
gát egyik vagy másik biztosítási ág üzletfolyásától. — Nagy 
biztosítéki tőkéi oly jövedelmet hoznak az említett társulatnak, 
melynek segélyével az egyensúlyt helyreállíthatja, ha egyik 
vagy másik üzletág vesztcsségcl járna. Az > Adriai biztosító
társulat*  (888. évi zárszámadása igen tanulságos. Abból azon 
meggyőződés nyerhető, hogy csakis oly kiváló és nagy tőkék
kel biró intézetek mint az Adriai biztosító-társulat állhatnak 
fenn rendithetlenül a jelenlegi versenyhullámzás közepette, mig 
fiatal, csekély rendkívül tartalékokkal ellátott intézeteknek lé
tükért nehéz küzdelmeket kell vivniok, — Az említett társulat 
közgyűlése f. év junius 6-án tartatott meg Triestben, s az ez 
alkalommal beterjesztett 1888 évi igazgatósági jelentésből a kö
vetkező lényegesb adatokat közöljük : I Életbiztosítási osztály.
— Ezen biztosítási ág az > Adriai biztosító-társaság*  által külö
nös előszeretettel ápoltatik : korántsem folyamodik külsőleg so
kat ígérő és kápráztató, de valóságban üres kombinácziók csáb- 
eszközéhez, hanem az egyenes és becsületes utat választja. 
Hogy eljárása helyes, mutatja életbiztosítási üzlete, mely évről- 
évre szép gyarapodást mutat fel; erről fényes tanúságot tesz 
az 1888. év; A kiállított kötvények kerek io és fél millió frt 
tőke és 14,755 forint járadékra rúgtak. A gyarapodás múlt év 
ellenében 4.779,330 frt tőke és 8947 frt járadékot tesz, a biz
tosítási állomány immár tehát az 50 millió forintot túlhaladta,
— Ez 50.334.381 frt tőke és 129,750 frt járadékot tesz. A 
halai és életeset biztosításokért történt kifizetések ezen ágaza
tok mivelése óta 13.871,080 frtot igényeltek. A díjtartalék 
750,550 frttal emelkedett és 9.793,653 frtot tesz. Az életbizto
sítási osztály a nyereménynyel biztosítottakra eső rész levonása 
után 106,809 frt 45 kr. nyereséget mutat fel. II. Elemi (tűz-, 
szállítmány- és jég) biztosítások. Mig az 1887. a tűzbiztosítás nagy 
veszteséggel járt, s a jégbiztositasi osztály díjbevétele 7.860,205 frt- 
ra rúgott, vizbiztositásokra 2.303.268 forint fordittatott. Karokért 
5.917,622 frt fizettetett, melyből 2,174,205 frt a viszbiztositékra 
esik; ezenkívül 208,421 frt még függőben levő károkért tétetett 
félre. A díjtartalék a tüzbiztositasi ágban 1.475.641 frtra rúg; 
s a saját számiara maradt díjbevétel 50’,* kamatát teszi ; a 
szállítmánybiztosítás dija 10,109 ^rtot tesz. Az időbeli dijak tár- 
czája az elmúlt évben kerek 19 millió frtot ért el. A társulat 
fennállása óta az összes forgalmi árakban előfordult károk fejé
ben 148 millió frtot fizetett ki. A főszámadás 272,247 frt 64 kr. 
nyereséget mutat fel, melyből az alapszabályszerü javadalmazá
sok levonása után részvényenkint 50 frt osztalék kifizetése ha
tározatott cl. — Az értékpapírok nyereséget mutattak fel, — 
az 1888. évben az előbbi osztály meglehetős kedvezően zárult, 
holott a jégbiztosítás igen tetemes veszteséggel járt. Ezen vesz
teség fedezésére azonban az előbbi években gyűjtött jégbizto- 
sitasi külön tartalék állt rendelkezésre, mely azonban csak rész
ben vétetett igénybe, és az igazgatóság jónak találta a jégvesz
teség egy részét a többi osztályok forgalmi többletéből fedezni 
úgy hogy a jégbiztosítás külön tartalékára még 200,000 frt uj 
számiara előírható volt. A három clembiztositási magasabb ér
téke által eredményezett nyeremény a számlába be nem vona
tott, hanem az egész összeg, vagyis 169.433 frt az árfolyam 
tartalék-emelésére fordittatott. A társulat tartalékai (a 4 milliót 
tevő részvénytökén kívül, melyre 40 kamat — 1.600,000 forint 
fizettetett be) 1888 dccz. hó végével a 12 millió frtot felülha
ladja, és pedig az életbiztosítások tiszta dijtartaléka 1,475,641 
frt, a szállítmánybiztosítás tiszta dijtartaléka 10,109 frt, a jég
biztosítás külön tartaléka 200,000 frt, az árfolyamingadozások 
tartaléka 240,297 frt, az életbiztosító ág külön nyereménytarta
léka 250,000 frt és az általános nyeremény-tartalékalap 1,085,129 
frt. — Az Adriai biztositótársulat mar egy fél század óta ha
zánkban képviselve. Jelenlegi magyarországi főképviselete, illetve 
magyarországi osztálya Budapesten Báró l’odmaniczky Frigyes 
vezetése alatt all.

Történelmi naptár.
Junius 28.

l‘>77. Rubens festő szili. Siegen. Nassau.)
1813. Scharnhorst tbk. megh. Prága.
1861». I tk. M'iiicheugnitz. Skáláz.
1813. Deák Ferencz utolsó beszédét tartotta. 

Junius 29.
1831. Síéin H. F. K. báró. por. állami. megh.
1860. A lsen bevétele. 

Junius 30.
1522. Reuchlin Jan. humanista megh.

Julius 1.
1860. Schubert <». II. természettudós megh.

Julius 2.
1298. Nassaui Adolf nem. kir. megn.
1714 (ifitek Olt. W. zeneszerző szül.
1724. Klopstock nem. költő szül.
1807. Colberg ostromával felhagytak.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos: I>r. MOLNÁR GYULA*  
Kiadó: ÖBLÍT KAROLY.

NYILTTER .

Seiden-Grenadines. idjiPiírj und farbifl muci) alté 
Vidithirbfui 9.5 k. bi« fi. 9.25 p. 3Wct. (in 18 Cual.) —- 3 d) n> <1 r*  
V, in c i ft e unb f a r b i q c Z e i b c 11 --Z 0 nt n ft c v o n fi. 
1.40 bis fi. 7.75 p. yjö'f. (18 tűnt.) - üerfenbet tőben*  unb 
itiidipcifc porto*  unb ,\ollfni bee JítbriLTcpot vcncbcrfl (SÍ. unb 
ö. .ytöHti.i, ;’,urid|. •■Vt’uíicr íiimichcitö, 'jhirfc f :t |o fr. 'porto.

igy vehető V<3LlŐ(lÍll£lk 

mert csakÍH üvegekben létezik J. ZACHERL névvel: és más ellen 
nem óvandó, mint a krajezáronkint elárusított, hamisított r<>- 
varporok ellen :

továbbá a többizben ocsmány módú utánzások ellen a „valódi Za- 
cherlin" üvegekben, komolyan óvatik mindenki, daczára annak, hogy 
•ninden saját hírnevére néző ismóteladó maga a hamisítások 
tovvezetesek elleti van.

Zacherl J., Becs
JW Kapható : ""^Kt

an Saly Antal úrnál. Zomborban Engel Adolf úrnál.
Gallé Emil „ „ Mayer és Thum uraknál.
Falcione Gusztáv úrnál. Apatinban Abrabam Sándor úrnál. 
Weidinger S. és Zs. „ „ Tesz György úrnál.

linden egyel, városaiban é.> községeiben vannak raktárak, 
hirdetményei kifüggesztve vannak.

Igazi gyógyhatású 
malaga kivonat 
ti klosierburgi cs. kir. vegyészeti intézet aiialvsa szerint 190?" igen jó. igazi malaga.
mely általánosan legjobb erősitőszernek b e t e g e s e k, g y e n- 
g é 1 k c d o k, gyermekek szamara, vérszegénység és gyomorbe

tegség ellen van elismerve.

' i és literes eredeti piiliiezkokbaii.

Vinador
spanyol boioiagykereskedés

törvényileg védett védjegyével ellátva.

Kapható Bee ben, Hamburgban, .’ Irt ;<• kr. «. 1 fi t .?o kros
üvegekben, továbbá különféle külföldi borok eredeti palaczkok- 

ban és árak mellett I AI.CIONÉ G. urnái, Zomborban.
Poharakban ai u-ittatik HORV.\T< >\ K. S STIPÓ-nal, az 

Elefánt szállodában. -^S*.

E jegyre „Vinador" valamint a védjegyre lessék kérem 
jól vigyázni, meri csak igy nyújthatunk garamiét a bor 
•»_8 eredetiésgeért és jóságáért.

Ublát Karoly könyvnyomdájából, Zomborban.


